MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - VILHENA

ATA DE REUNIÃO

PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ACADÊMICO DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIR CAMPUS DE VILHENA

REALIZADA NO DIA 18.02.2021 ÀS 15H

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte um, às quinze horas, por intermédio da
ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED-VHA, Professor Célio Vieira Nogueira, reuniu-se com os
seguintes professores (as): André Soares Ferreira, Cláudia Justus Tôrres Pereira, Fernanda Emanuele
Souza de Azevedo, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo Rohden, Júlio Robson Azevedo Gambarra, Renata
Aparecida Carbone Mizusaki, Rodrigo Pedro Casteleira e a técnica administrativa Letícia Mathias de
Oliveira. Ausentes os professores Claudemir Silva Paula, Fábio Santos de Andrade e a professora Giovana
Alexandra Stevanato. A professora Kelly Jessie Queiroz Penafiel se encontra afastada.  Em razão de ser o
interessado na pauta o Presidente do Conselho, professor Célio Vieira Nogueira, este declinou a
condução da reunião à vice-presidente, a professora Renata Aparecida Carbone Mizusaki, que agradeceu
a participação dos Conselheiros e comunicou que a reunião estava sendo gravada, conforme orientação
da reitoria. Após certificar-se do correto funcionamento da ferramenta, a presidente verificou a
existência de quorum regimental, conforme previsto no artigo 8º da Resolução nº  063/CONSAD/2008,
presença de no mínimo dois terços dos membros do Conselho, e declarou aberta a sessão passando ao
item da pauta: Processo SEI nº. 23118.002687/2020-58. Assunto: Eleição para Chefe e Vice-Chefe do
DACED-VHA. Interessado: Departamento Acadêmico de Ciências da Educação da UNIR Campus de
Vilhena. A presidente do Conselho retomou os principais pontos do Relatório das Ordens de Serviço
10/2020 e 01/2021 e procedeu a leitura da ata que homologou o resultado final da consulta à
comunidade acadêmica na qual o professor Célio Vieira Nogueira foi eleito para chefe do DACED-VHA,
que não houve recurso contra o resultado final e nem candidato à vice-chefe para o Departamento.
Aberto para discussão a professora Cláudia Justus Tôrres Pereira agradeceu e parabenizou o professor
Célio Vieira Nogueira e a professora Renata Aparecida Carbone Mizusaki pela disponibilidade em
assumir a chefia pró tempore do Departamento e se colocou à disposição para contribuir com o professor
Célio Vieira Nogueira. Posto em votação, o resultado da consulta à comunidade foi aprovado por
unanimidade. Assim, o professor Célio Vieira Nogueira foi eleito como Chefe do Departamento de
Ciências da Educação pelo período de 02.03.2021 a 01.03.2023. Nada mais havendo para ser tratado, a
Presidente encerrou a reunião às quinze horas e trinta minutos e, para constar eu, Letícia Mathias de
Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
19/02/2021, às 10:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Chefe de Departamento,
em 19/02/2021, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DACED-VHA 0604057         SEI 23118.002274/2021-54 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 19/02/2021, às 12:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE SOARES FERREIRA, Docente, em 19/02/2021,
às 13:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 19/02/2021, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA JUSTUS TORRES PEREIRA, Docente, em
19/02/2021, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
19/02/2021, às 22:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 20/02/2021,
às 08:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO ROHDEN, Docente, em 20/02/2021,
às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0604057 e o código CRC C40112B9.

Referência: Proces s o nº 23118.002274/2021-54 SEI nº 0604057

Ata de Reunião DACED-VHA 0604057         SEI 23118.002274/2021-54 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DACED-VHA 0604057